

Số: 162 /KH-UBND

Thủ Dầu Một, ngày 21 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức phun hóa chất sát trùng, diệt khuẩn phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các khu vực khoanh vùng y tế tạm thời trên địa bàn phường Phú Hòa, Phú Lợi, Chánh Nghĩa và Phú Thọ

Căn cứ Công văn số 2981/UBND-VX ngày 04/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về tiếp tục thực hiện các biện pháp trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

Căn cứ Kế hoạch số 1587/KH-BCH ngày 18/7/2021 của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Bình Dương về tổ chức Lễ phát động và ra quân phun khử khuẩn diện rộng phòng, chống COVID-19 trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Dầu Một ban hành Kế hoạch tổ chức phun hóa chất sát trùng, diệt khuẩn phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các khu vực khoanh vùng y tế tạm thời trên địa bàn phường Phú Hòa, Phú Lợi, Chánh Nghĩa và Phú Thọ cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thể hiện quyết tâm của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 thành phố Thủ Dầu Một trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch cho nhân dân tại các khu vực khoanh vùng y tế tạm thời trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu

Công tác chuẩn bị chu đáo; hiệp đồng chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị bảo đảm thực hiện nhiệm vụ.

Bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và phương tiện thực hiện nhiệm vụ, an toàn cho người dân trong khu vực khoanh vùng y tế tạm thời được phun hóa chất sát khuẩn.

II. NỘI DUNG

Phun hóa chất Cloramin-B sát trùng, diệt khuẩn phòng, chống dịch bệnh COVID-19 cho 09 khu vực khoanh vùng y tế tạm thời trên địa bàn phường Phú Hòa, Phú lợi, Chánh Nghĩa và Phú Thọ.

1. Địa bàn phường Phú Hòa

- Chợ đầu mối Hàng Bông, đường ĐT743.
- Chợ Bình Diêm, hẻm 223, tổ 1, khu phố 8, đường Lê Hồng Phong - Nguyễn Thị Minh Khai.



2. Địa bàn phường Phú Lợi

- Công ty Phát Triển, số 123, đường Bùi Văn Bình, khu phố 8 (còn 60 công nhân đang ở trong công ty).

- Khu Chợ Đình, khu phố 1 (khoảng 150 hộ, 500 nhân khẩu).

3. Địa bàn phường Chánh Nghĩa

- Khu vực ngã ba đường Lò Chén - Bùi Quốc Khánh (ngã 3 Chùa Ông Bồn), hẻm 205, khu phố 7 (200 hộ dân, 500 nhân khẩu).

- Khu vực đường Bờ Kè, hẻm tổ 56, 57, khu phố 8 (70 hộ dân, 300 nhân khẩu).

4. Địa bàn phường Phú Thọ

- Đường Lý Tự Trọng từ ngã ba Cây Nhang đến Chùa Bửu Nghiêm; tổ 65, khu phố 6 (45 hộ, 200 nhân khẩu).

- Số 70, đường Lý Tự Trọng (200m), khu phố 6 (cổng nhà máy xử lý chất thải; 32 hộ dân, 150 nhân khẩu, một khu nhà trọ 50 công nhân).

- Hẻm 1144, khu phố 8 và hẻm 397 liên ranh khu phố 4 – 8 (khoảng 150 căn trọ, 450 nhân khẩu; 100 hộ dân, 300 nhân khẩu).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, DIỆN TÍCH

1. Thời gian: Từ 06 giờ 30 đến 11 giờ 00 ngày 24/7/2021 (thứ Bảy).

2. Địa điểm và diện tích phun hóa chất diệt khuẩn

Tổng số 09 địa điểm với tổng diện tích khoảng 35ha, cụ thể:

TT	ĐỊA ĐIỂM	DIỆN TÍCH (ha)	GHI CHÚ
1.	Phường Phú Hòa		
-	Chợ Hàng bông	3	Đường ĐT 743 – Bùi Văn Bình
-	Chợ Bình Diềm	3	Hẻm 233, tổ 1, khu phố 8
2.	Phường Phú Lợi		
-	Công ty Phát Triển	3	Số 123, đường Bùi Văn Bình
-	Khu Chợ Đình	3	Khu phố 1
3.	Phường Chánh Nghĩa		
-	Khu vực ngã 3 Chùa Ông Bồn	10	Hẻm 205, Khu phố 7
-	Khu vực đường Bờ Kè	3	Hẻm tổ 56, 57, Khu phố 8
4.	Phường Phú Thọ		
-	Đường Lý Tự Trọng (đoạn từ ngã ba Cây Nhang đến Chùa Bửu Nghiêm)	3	Tổ 65, khu phố 6
-	Đường Lý Tự Trọng (đoạn cổng nhà máy xử lý nước thải)	3	Hẻm tổ 70, khu phố 6



-	Hẻm 1144, khu phố 8 và hẻm 397 liên ranh khu phố 4 - 8	4	
---	--	---	--

IV. THÀNH PHẦN LỰC LƯỢNG THAM GIA

Tổng số: 63 đồng chí, gồm:

- Thủ trưởng Bộ Tham mưu Quân đoàn 4, Phòng Hóa Học, Phòng Quân y và đội công tác thuộc Tiểu đoàn phòng hóa 38, đội Y học dự phòng, Cục Hậu cần Quân đoàn 4: 30 đồng chí.

- Đoàn công tác của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: 16 đồng chí.

- Ban Chỉ huy Quân sự thành phố và 04 phường: 11 đồng chí (01 chỉ huy + 10 đồng chí phun bình vắc vai).

- Công an thành phố: 06 đồng chí (03 xe PCCC chở nước).

V. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

Thành lập 03 đội, cơ động theo 03 hướng để phun hóa chất lần lượt tại các khu vực khoanh vùng y tế tạm thời của 04 phường. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố hiệp đồng với Bộ Tham mưu Quân đoàn 4 và cơ quan Phòng Tham mưu/Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng phương án tổ chức thực hiện cụ thể.

2. Phương pháp

- Sáng 06 giờ 30, đón đoàn công tác của Quân đoàn 4 tại ngã 3AB (đường Nguyễn Thị Minh Khai giao nhau với Quốc lộ 13) - đi theo Nguyễn Thị Minh Khai - ĐT743 - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Bình Dương.

- Sau khi làm Lễ phát động tại Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Bình Dương, đoàn công tác của Quân đoàn 4 và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chia thành 03 đội, cơ động theo 03 hướng để thực hiện nhiệm vụ:

+ Đội 1: Bắt đầu từ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - đường ĐT743 - đường Bùi Văn Bình - Công ty Phát triển (Phú Lợi) - Chợ đầu mối Hàng Bông (Phú Hòa) - Chợ Bình Diêm (Phú Hòa) - đường ĐT743 - Chợ Đình (Phú Lợi); kết thúc cơ động về Ban Chỉ huy Quân sự thành phố.

+ Đội 2: Bắt đầu từ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh theo ĐT743 - ngã 3 Nam Sanh - đường 30/4 đi Chánh Nghĩa - đường Bùi Quốc Khánh - đường Bờ Kè; kết thúc cơ động về Ban Chỉ huy Quân sự thành phố.

+ Đội 3: Bắt đầu từ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh theo ĐT743 - đường Lê Hồng Phong - ngã tư Phú Văn (Phú Thọ) - đường Bà Lụa - Lý Tự Trọng; kết thúc cơ động về Ban Chỉ huy Quân sự thành phố.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố

- Chủ trì hiệp đồng với Bộ Tham mưu Quân đoàn 4 và đoàn công tác của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh về lực lượng, thời gian, địa điểm đón đoàn công tác đến địa bàn thành phố thực hiện nhiệm vụ.

- Chọn cử 10 đồng chí dân quân mang theo máy phun đeo vai, tổ chức phun trong các đường hẻm nhỏ xe chuyên dùng không vào được.

- Phối hợp với các phường tổ chức lực lượng dẫn đoàn công tác của Quân đoàn 4 và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đến các khu vực khoanh vùng y tế tạm thời tổ chức phun hóa chất theo kế hoạch.

- Bảo đảm 06 thùng nước suối đóng chai cho lực lượng công tác uống trong quá trình phun thuốc diệt khuẩn và bảo đảm 50 suất cơm cho đoàn công tác ăn trưa tại Ban Chỉ huy Quân sự thành phố.

- Phối hợp với Phòng Tài chính Kế hoạch thành phố dự trù kinh phí mua 300kg Cloramin-B, nước uống, cơm trưa; kinh phí bồi dưỡng cho đoàn công tác của Quân đoàn 4 và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

2. Công an thành phố

Bảo đảm 03 xe phòng cháy chữa cháy chở đầy nước, tham gia dự Lễ phát động tại Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; sau đó cơ động theo 03 đội công tác tiếp nước phục vụ pha hóa chất phun khử khuẩn tại các khu vực khoanh vùng y tế tạm thời.

3. Phòng Tài chính Kế hoạch thành phố

Thẩm định kinh phí bảo đảm cho Ban Chỉ huy Quân sự thành phố thực hiện nhiệm vụ, trình Chủ tịch UBND thành phố phê duyệt.

4. Ủy ban nhân dân phường Phú Hòa, Phú Lợi, Chánh Nghĩa, Phú Thọ

Cử cán bộ, Ban Chỉ huy Quân sự phường phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự thành phố tiến hành khảo sát các tuyến đường; cử người dẫn đoàn công tác thực hiện theo kế hoạch; làm tốt công tác tuyên truyền, thông báo cho người dân trong khu vực phun khử khuẩn biết trước 02 ngày để phối hợp thực hiện.

Nhận được kế hoạch này, Ban Chỉ huy Quân sự thành phố chủ trì, phối hợp Đoàn công tác của Quân đoàn 4, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an thành phố, Phòng Tài chính Kế hoạch thành phố, Ủy ban nhân dân phường Phú Hòa, Phú Lợi, Chánh Nghĩa, Phú Thọ tổ chức thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Ban CHQS TP;
- Công an TP;
- Phòng TCKH TP;
- UBND phường: Phú Hòa, Phú Lợi, Chánh Nghĩa, Phú Thọ;
- LĐVP;
- Lưu: VT, D.Anh.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Sĩ Nam